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Beurteilungswerte Allergene

Hinweis: Bei den hier genannten "Beurteilungswerten" handelt es sich um Werte furdie Labore der amtlichen
Lebensmitteliiberwachung. Sie sollen eine groBenordnungsméfige Orientierung geben, ab welchem Gehalt eines nachgewiesenen,
aber nicht gekennzeichneten allergenen Bestandteils weder im Zutatenverzeichnis noch als Spurenhinweis) die Erstellung eines
Priufberichtes angezeigt sein kann. Im Einzelfall kann dies auch bei Produkten angezeigt sein, bei denen auf das nachgewiesene
Allergen in Form einer Spurenkennzeichnung hingewiesen wird. Dieser Prifbericht enthélt eine Empfehlung zur Prifung, ob der Eintrag
des allergenen Bestandteils rezepturmafig Uber eine Zutat erfolgte und somit die Kennzeichnungs-Bestimmungen der LMIV nicht
eingehalten sind.

Es handelt sich bei den genannten Werten angesichts der bestehenden analytischen Messunsicherheit um Orientierungswerte.

Fur eine Risikobewertung im Einzelfall sind die vorhersehbaren Verzehrmengen des jeweiligen Produktes zu berticksichtigen undhit
Hilfe der Schwellenwertdosis mg Protein kann eine Uberschreitung ermittelt werden.

Bei einer Auslobung "frei von..." in einem Produkt ist beim Nachweis des genannten allergenen Stoffs eine Beurteilung nach Art. 14
Abs. 2 Buchst. a) i.V. m. Abs. 4 Buchst. c) der VO (EG) Nr. 178/2002 in der Regel angezeigt, wenn im Rahmen einer Risikobewertung
in Abhangigkeit von der jeweils zu erwartenden Verzehrmenge die Schwellenwertdosis tiberschritten wird.
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2019 VITAL Scientific Expert Panel Recommendations

@ derzeit keine aktuellen Schwellenwertdosen verfligbar, daher vorlaufige Orientierung an Analytik (halbquantitative Aussagen PCR ab ca. 20 mg/kg moglich)

® insbesondere bei der Anwendung von ELISA sind eventuell notwendige Umrechnungen auf die hier genannte Bezugsgrofie zu beachten (z.B. aus Angaben im Kit oder liber Proteinwerte
des Lebensmittels gemaR Literaturangaben). Hier wurden zur Umrechung die Werte aus Souci / Fachmann / Kraut ,Die Zusammensetzung der Lebensmittel, Nahrwert-Tabellen 8., revidiert

und ergénzte Auflage (2016) verwendet.

“ pei Verwendung von derzeit auf dem Markt befindlichen kommerziellen ELISA kann, je nach Verarbeitungsgrad (v.a. Erhitzung) des Produktes, der tatséchliche Allergengehalt deutlich

unterschétzt werden

® analytisch bedingt vorlaufig kein tieferer Beurteilungswert festgelegt

©® | 1 Beurteilungswert tiefer, unveréndert oder héher gegeniiber Vorversion, neu = erstmals festgelegt
@) Nicht zu verwenden zur Uberpriifung glutenfreier Produkte im Sinne der DVO (EU) Nr. 828/2014.
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